
Uniuersita degli Studi di Messlna
Dipartimento di Scienze Chimich.e

Università degti Studi di Messina

UNMECLE - Dipartimento

di Scienze Chimiche

Prot. n. .....*..*..A8.....
Decreto n. .......Z/,kt,t:......
der ..2..3.t......y9.1...r..,2aí>-
Tit./Ct. *t..t ..(,?- Fascicoro sea:í;...

BANDO DI CONCORSO
PER IL CONFERIMENTO DI UNA BORSA DI STUDIO PER LAUREATI IN CHIMICA

IL DIRETTORE

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento del 19.1.2015 con la quale è stata autorizzata
l attivazione di n. 1 borsa di studio per le necessità di completamento degli studi scientifici
relativi al progetto di ricerca "Sintesi non-covalente di sistemi modulari omo- ed etero-componente"
(già finanziato su fondi PRIN, protocollo 2009A5Y3N-004) a gravare sui fondi di ricerca di cui è
responsabile il Prof. Franz Kohnke;

DECRETA

Art. I
Il Dipartimento cli Scienze Chimiche dell'Università degli Studi di Messina, allo scopo di consentire il
completamento degli studi scientifici relativi al progetto di ricerca "sintesi non-covalente di sistemi modulari
omo- ed etero-componente" (già finanziato su fondi PRIN, protocollo 2009A5Y3N-004), bandisce un coneorso
per titoli ed esami per il conferimento di n. 1 borsa di studio.

Art.2
Il concorso è riservato ai candidati in possesso di: Laurea Magistrale in Chimica o in Chimica vecchio
ordinamento (V.O.). Il vincitore svolgerà attività di studio orientata alla collaborazione tecnico-scientifica sul
tema indicato dal titolo del progetto (Sintesi non-covalente di sistemi modulari omo- ed etero-componente) e
sarà fruita presso il Dipartimento di Scienze Chimiche sotto la supervisione del responsabile scieniifico Prof.
Franz Kohnke.

Art.3
La borsa di studio, con svolgimento a tempo pieno, avrà la durata di 3 mesi (tre mesi) a partire dalla data di
conferimento; I'ammoutare della borsa è pari ad € 3.300,00 (euro tremilatrecento/0Q) fiscalmente esenti ai sensi
delfa risoluzione n.120lE del Direttore Centrale dell'Agenzia delle Entrate del2311112010.
I-a borsa di studio, non cumulabile con altre borse, sarà corrisposta in rate mensili posticipate, previa
presentazione di regolare dichiarazione da parte del responsabile scientifico della ricerca, che attestà il regolare
svolgimento dell'attività cui la borsa è finalizzata. L'uitima rata sarà corrisposta dopo che il beneficiario avrà
presentato al responsabile scientifico una relazione scritta sull'attività e sui risultati ottenuti.

Art.4
Le domande di partecipazione, redatte in carta semplice, indirizzate al Direttore del Dipartimento di Scienze
Chimiche, devono pervenire alla Segreteria del Dipartimento di Scienze Chimiche - V.le F. Stagno d'Alcontres
- 98166 Messina, entro e non oltre le ore l2:00 del giorno I febbraio 2015.

Nella domanda I'aspirante dovrà riportare con chiarezza e precisione:



A) Nome, cognome, luogo e data di nascita;

B) Residenza.;

C) Titolo di studio e relativa votazione ripoftata;

D) Indirizzo al quale devono essere inviate le comunicazioni inerenti la selezione, numero di telefono ed e-mail'

Il candidato deve inoltre dichiarare nella domanda, sotto la sua personale responsabilita:

E) di essere in possesso della cittadinanzaitaliana o specificare la cittadinanzadel paese di appartenenza;

fj di non avere riportato condanne penali, precisando, in caso contrario, quali condanne abbia riportato;

G) di essere a piena e completa conoscenza che la borsa di studio non costituisce, in modo alcuno' rapporto di

lavoro con l,Università delli Studi di Messina, e che l'assegnazione non costituisce in alcun caso ragione di

futuro rapporto di lavoro con I'Università degli Studi di Messina.

Alla domanda dovranno essere allegati:

A) Certificato di laurea che riporti la votazione

documento di riconoscimento.

finale conseguita, o autocertificazione con allegafa copia di un

B) Curriculum formativo professionale' : o,.,-:-,
c) Altri titoli attinenti il tema del progetto (pubblicazioni scientifiche o partecipazione a corsi, Seminari,

Convegni, Congressi, etc).

D) Eleico Oatato e firmato con l'indicazione esatta di tutti i titoli e documenti presentati.

Le domande devono essere trasmesse in un unico plico contenente i titoli e i documenti e sulla busta, pena

esclusione, dovrà essere indicato nome, cognome eindirizzo del candidato e la dicituÍa"Concorso per Borsa di

Studio - Dipartimento di Scienze Chimiche - bando 2015/1.

Art.4
La selezione degli aspiranti sarà effettuata da una Commissione composta da tre Docenti del Dipartimento di

Scienze chimiche, nominata dal Direttore del Dipartimento, con proprio decreto, sentito il responsabile

scientifico della ricerca.
La Commissione esprimerà il proprio insindacabile giudizio in base ai titoli presentati dai candidati e ad

eventuali lavori scientifici e in base a un colloquio orale che verterà sul tema oggetto della borsa di studio.

La Commissione disporrà di 100 punti, così ripartiti:
. Voto di laurea magistrale in Chimica o Chimica V.O. fino ad un massimo di 20 punti;
. Altri titoli sino ad un massimo di 30 punti;
. Colloquio sino ad un massimo di 50 punti;
Sono ammessi al colloquio i candidati che abbiano riportato, nella valutazione del voto di laurea e dei titoli, un

punteggio complessivo di almeno 30/50 punti.

if fuo!ó e la data delle prove saranno comunicati all'rndftizzo e-mail indicato nella domanda di partecipazione.
per eisere ammessi a sostenere la prova d'esame i candidati dovranno essere muniti di documento di

riconoscimento valido. La mancata presentazione al colloquio sarà considerata come rinuncia alla selezione.

A conclusione dei propri lavori la Commissione redigerà un verbale con l'elenco dei candidati idonei, in ordine

di merito. La graàuatoria di merito dei candidati è formata secondo l'ordine dei punti della votazione

complessiva ripórtata da ciascun candidato. Il giudizio della Commissione è insindacabile. Detto elenco verrà

affisio all'albo delDipartimento di Scienze Chimiche, affinché ciascun candidato ne possa prendere visione.

Art.5

Visto il verbale del concorso stilato dalla Commissione Giudicatrice, nel rispetto della graduatoria di merito, il

Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche conferirà la borsa di studio al candidato classificato al primo

posto degli idonài, con proprio decreto che invierà per la pubblicazione sul sito web dell'Ateneo come previsto

dalla normativa vigente.
In caso di rinuncia o di decadenza per mancata accettazione dell'assegnatario, le borse saranno atffibuite

secondo I'ordine di graduatoria degli idonei.

Art.6
La data di decorrenza della borsa di studio, sarà stabilita dal Direttore del Dipartimento all'atto del

conferimento, sentito il Responsabile scientifico del progetto. Il vincitore della borsa di studio dovrà, entro 10

giorni dalla comunicazione, far pervenire alla segreteria del Dipartimento la propria accettazione. La copertura

assicurativa infbrtuni e responsabilita civile è a carico dell'Università di Messina.

Art.7



L,impegno orario previsto è articolato secondo le modalità definite dal responsabile scientifico del progetto' E'

facolià 
-del 

Dipartimento di Scienze Chimiche dell'Università degli Studi di Messina interrompere il rapporto

con il borsista per la mancata osservanza delle disposizioni impartite o per scarso rendimento, su motivata

richiesta del responsabile scientifico.

Art. 8

Le borse di cui al presente bando sono incompatibili con borse similari e, comunque' non possono essere

cumulate con altre a qualunque titolo conferite. La borsa di studio non dà luogo a trattamenti previdenziali, né a

valutazioni ai fini di carrieré giuridiche ed economiche, né a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali' Il

godimento della borsa non initaura un rapporto di lavoro dipendente, essendo finalizzato alla sola formazione

professionale del borsista.

Art.9
Ai sensi dell,art. l0 comma primo della legge 31.12.96 n.675 e successive integrazioni e modifiche, idati

personali fbrniti dal candidato saranno raccól-ti presso il Dipartimento di cui all'intestazione e trattati per le

irnalità di gestione della selezione della borsa di rtudio, Le medesime informazioni potranno essere comunicate

unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione giuridico-economica dei

candidati titolari della borsa. Il preiente bando sarà affisso nella bacheca del Dipartimento di Scienze Chimiche

e pubblicato sul sito internet dell'Ateneo (www'unime.it).

Messina, 2310112015


